[image: image1.png]

Администрация городского округа

Навашинский Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.05.2020

                                                     № 530
О внесении изменений в постановление администрации городского

округа Навашинский от 04.10.2017 № 1032 и административный регламент

администрации городского округа Навашинский Нижегородской

области по исполнению муниципальной функции « Осуществление

муниципального контроля в области благоустройства на территории

городского округа Навашинский Нижегородской области» ,
утвержденный постановлением администрации городского
округа Навашинский от 04.10.2017 № 1032
В связи с изменением структуры администрации городского округа Навашинский, а также в целях приведения в соответствие с действующим законодательством администрация городского округа Навашинский                     п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации городского округа Навашинский от 04.10.2017 № 1032 изменение, изложив пункт 4 постановления в новой редакции:

«4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.» .

2. Внести в административный регламент администрации городского округа Навашинский Нижегородской области по исполнению муниципальной функции  «Осуществление муниципального контроля в области благоустройства на территории городского округа Навашинский Нижегородской области», утвержденный постановлением администрации городского округа Навашинский от 04.10.2017 № 1032, следующие изменения:
2.1. Пункт 1.3. раздела 1 изложить в следующей редакции:

«1.3. Исполнение муниципальной функции по осуществлению муниципального контроля в области благоустройства осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами, перечень которых размещен на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Навашинский в сети Интернет по адресу: http://navashino.omsu-nnov.ru в разделе «Муниципальный контроль», подраздел «Нормативные правовые акты».».

2.2. Пункт 1.4. раздела 1 изложить в следующей редакции:

«1.4. Предметом муниципального контроля в области благоустройства является:

проверка соблюдения юридическими лицами, их должностными лицами, индивидуальными предпринимателями требований законодательства Российской Федерации, законодательства Нижегородской области, муниципальных правовых актов городского округа Навашинский в области благоустройства, за нарушение которых законодательством Российской Федерации, законодательством Нижегородской области предусмотрена административная и иная ответственность;

 организация и проведение мероприятий по профилактике нарушений указанных требований, мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями.» .

2.3. В подпункте 1.5.1 пункта 1.5. раздела 1 абзац пятнадцатый исключить.

2.4. Подпункт 1.5.1 пункта 1.5. раздела 1 дополнить абзацами следующего содержания:

«осуществлять мероприятия по профилактике нарушений требований законодательства Российской Федерации и законодательства Нижегородской области, мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями;

составлять и направлять предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в порядке, установленном постановлением Правительства РФ от 10.02.2017 №166 «Об утверждении Правил составления и направления предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, подачи юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрения, уведомления об исполнении такого предостережения».
2.5. Раздел 2 изложить в следующей редакции:

«2. Требования к порядку исполнения муниципальной функции
2.1. Порядок информирования об исполнениии муниципальной функции
2.1.1. Информация о порядке исполнения муниципальной функции предоставляется тем же способом, каким был получен запрос о предоставлении соответствующей информации, если в запросе не указано иное.

2.1.2. Основными требованиями к информированию заинтересованных лиц являются:

достоверность предоставляемой информации;

четкость в изложении информации;

полнота информирования;

наглядность форм предоставляемой информации (при письменном информировании);

удобство и доступность получения информации;

оперативность предоставления информации.

При поступлении обращения в письменной форме на бумажном носителе или в электронной форме консультирование осуществляется в виде письменных ответов, содержащих исчерпывающие сведения по существу поставленных вопросов.

Письменные обращения заинтересованных лиц по вопросам исполнения муниципальной функции, включая обращения, поступившие по электронной почте, регистрируются в течение 3 дней со дня поступления и рассматриваются уполномоченными должностными лицами Администрации городского округа Навашинский с учетом времени подготовки ответа заявителю в срок, не превышающий 30 дней со дня регистрации письменного обращения.

При ответах на телефонные звонки и устные обращения заявителей должностное лицо уполномоченного структурного подразделения подробно и в вежливой (корректной) форме информирует обратившихся по интересующим их вопросам. Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании органа, в который обратился заявитель, фамилии, имени, отчестве и должности специалиста, принявшего телефонный звонок. Время разговора не должно превышать 10 минут.
2.1.3. Информация об исполнении муниципальной функции предоставляется уполномоченными должностными лицами органа муниципального контроля:

а) непосредственно по месту нахождения уполномоченных должностных лиц органа муниципального контроля в соответствии с п. 1.6 настоящего Регламента;

б) с использованием средств телефонной связи;

в) посредством размещения в сети Интернет на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Навашинский http://navashino.omsu-nnov.ru в разделе «Муниципальный контроль», в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»: www.gosuslugi.ru;

г) при подготовке ответов на письменные обращения.
2.1.4. На официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Навашинский в сети Интернет по адресу: http://navashino.omsu-nnov.ru в разделе «Муниципальный контроль» размещается следующая информация:

- должностные лица, осуществляющие муниципальный контроль в сфере благоустройства;

- текст настоящего Регламента;

- утвержденные ежегодные планы проведения плановых проверок;

- программа профилактики правонарушений;

- перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования;
- справочная информация необходимая при исполнении муниципальной функции.

2.2. Сведения о размере платы за услуги организации (организаций), участвующей (участвующих) в исполнении муниципальной функции.
Оплата за услуги организации (организаций), участвующей (участвующих) в исполнении муниципальной функции, с лица, в отношении которого проводятся мероприятия по муниципальному контролю в области благоустройства, не взимается.

2.3. Срок исполнения муниципальной функции

В соответствии со статьей 13 Федерального закона № 294-ФЗ срок проведения проверки не может превышать двадцать рабочих дней.

В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок проведения плановых выездных проверок не может превышать пятьдесят часов для малого предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия в год.

В случае необходимости получения документов и (или) информации в рамках межведомственного информационного взаимодействия, возникшей в ходе проверки, проведение проверки может быть приостановлено руководителем (заместителем руководителя) органа муниципального контроля на срок, необходимый для осуществления межведомственного информационного взаимодействия, но не более чем на десять рабочих дней. Повторное приостановление проведения проверки не допускается.

На период действия срока приостановления проведения проверки приостанавливаются связанные с указанной проверкой действия органа муниципального контроля на объектах субъекта малого предпринимательства, подлежащих муниципальному контролю.

В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения сложных и (или) длительных исследований, испытаний, специальных экспертиз и расследований, на основании мотивированных предложений должностных лиц органа муниципального контроля, проводящих выездную плановую проверку, срок проведения выездной плановой проверки может быть продлен руководителем органа, но не более чем на двадцать рабочих дней, в отношении малых предприятий - не более чем на пятьдесят часов, микропредприятий - не более чем на пятнадцать часов.

Срок проведения каждой из проверок в отношении юридического лица, которое осуществляет свою деятельность на территориях нескольких субъектов Российской Федерации, устанавливается отдельно по каждому филиалу, представительству, обособленному структурному подразделению юридического лица, при этом общий срок проведения проверки не может превышать шестьдесят рабочих дней.

Исполнение муниципальной функции осуществляется непрерывно.».

2.6. Раздел 3 дополнить пунктом 3.10. следующего содержания:

«3.10. Организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику нарушений обязательных требований.

3.10.1. В целях предупреждения нарушений юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, орган муниципального контроля осуществляет мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами в области благоустройства.

В целях профилактики нарушений обязательных требований орган муниципального контроля:

обеспечивает размещение на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Навашинский перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов;

осуществляет информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами. В случае изменения обязательных требований орган муниципального контроля подготавливает и распространяет комментарии о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендации о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований;

обеспечивает регулярное (не реже одного раза в год) обобщение практики осуществления муниципального контроля в области благоустройства и размещение на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Навашинский соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений;

выдает предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с действующим законодательством.

Результатом административной процедуры является предупреждение нарушений обязательных требований, устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований.».

2.7. Пункт 5.1. раздела 5 изложить в следующей редакции:

«5.1. Заинтересованные лица (далее - заявители) имеют право обратиться с жалобой на действия (бездействие) и (или) решения должностных лиц, участвующих в исполнении муниципальной функции, на имя главы администрации городского округа Навашинский.».

2.8. В пункте 5.3. раздела 5 слова «Заместитель главы администрации» заменить словами « Глава администрации».

3. Организационному отделу администрации городского округа Навашинский обеспечить опубликование настоящего постановления в официальном вестнике – приложении к газете «Приокская правда» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Навашинский в информационно-коммуникационной сети « Интернет».

Глава администрации                                                                             Т.А.Берсенева